UNIOESTE

CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E

DOUTORADO

EDITAL Nº 015/2014-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS EM
DISCIPLINAS ELETIVAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE
DE 2014 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras,
área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,
conforme prevê a Portaria nº 2229/2012 – GRE, de 23 de abril de 2012.

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011,

que aprova normas gerais para os programas de Pós-graduação Stricto Sensu da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011,

que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da
Unioeste,

Considerando a Resolução nº 314/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011,
que aprova as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Letras da Unioeste.

Considerando readequações no PPP do Programa, encaminhado por meio do
Parecer nº 055/2013-PPGL, de 20 de novembro de 2013, para tramitação nos Conselhos
Superiores.

Considerando o Edital nº005/2014-PPGL de convocação de alunos regulares
para a matrícula nas disciplinas eletivas para o primeiro semestre de 2014 do Programa
de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração em Linguagem e
Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital nº006/2014-PPGL de abertura de inscrição para seleção
de alunos especiais em disciplinas eletivas para o primeiro semestre de 2014 do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração em
Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I

deste Edital, considerando-se o resultado da análise do Currículo Lattes documentado,
Pré-Projeto e disponibilidade dos docentes.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras está disposto no Edital nº006/2014-PPGL.

3. Os alunos selecionados deverão confirmar a matrícula pelo e-mail

cascavel.mestradoletras@unioeste.br, no dia 21 de março de 2014.

4. Os candidatos selecionados, conforme este Edital, que não confirmarem a

matrícula no dia 21 de março de 2014, serão considerados desistentes da vaga.

Cascavel, 18 de março de 2014.

Profª  Drª Terezinha da Conceição Costa-Hübes

Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Letras/Unioeste

Portaria nº 1279/2014-GRE

mailto:cascavel.mestradoletras@unioeste.br

UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E

DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 015/2014-PPGL

Disciplinas Eletivas

(45 h/a – 03 créditos)
Docentes Selecionados

Narrativas da Memória:
Literatura e Resistência

Adriana

Aparecida de

Figueiredo Fiuza

1. Joanir Rocha Pidorodeski (M)

Antropologia da
Literatura e da Arte

Regina Coeli

Machado e Silva
1. Ana Paula Hilgert (M)
2. Gisely Vaz Giuliani (M)

Linguagem Ficcional e

Sociedade

Rita da Graças

Félix Fortes

1. Eliane Fracaro (M)
2. Kaline Cavalheiro da Silva (M)
3. Solange de Castro Marchi (M)
4. Tânia Regina Casado (D)

Gêneros Discursivos e

Práticas Linguísticas

Terezinha da

Conceição

Costa-Hübes

1. Fernanda Pereira (M)
2. Leliane Regina Ortega Esteves (M)
3. Madalena Benazzi Meotti (M)
4. Marciana Pelin Kliemann (D)

Concepções de leitura e
letramentos no ensino
de línguas em suporte

impresso e digital

Greice da Silva

Castela

1. Ercilia Victoria Pedraza (M)

2. Juliana de Sá França (D)

3. Leidiani da Silva Reis (D)